
 

D.R.S. n. 999222/2024 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 9– Servizio per il territorio di Agrigento 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione” e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19; 

VISTO  il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzati dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. pubblicato nella GURS del 

01/06/2022, n. 25; 

 VISTA   la L.R. 16/01/2024, n.01, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2024. Legge di 

stabilità regionale; 

 VISTA      la legge regionale 16/01/2024, n. 02, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 –2026; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014; 

VISTO   il D.P. n. 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Fulvio 

Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

Territoriale dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

per la durata di anni due; 

VISTO   il D.D.G. n. 843 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Bartolomeo Scibetta è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Agrigento, con decorrenza dal 

16 giugno 2022, ed in pari data ha assunto le relative funzioni 

CONSIDERATO  che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei 

provvedimenti relativi all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di 

competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento 

di Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della L. R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTA la sentenza n. 355/2016 della Corte di cassazione, con la quale è stata cassata la pronuncia n. 

361/2011 della Corte di Appello di Palermo in ordine alle differenze retributive derivanti 

dall’applicazione del CCNL 2006/2009 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale; 

VISTA le note dell’Avvocatura Distrettuale di Palermo nn. 10926-31 del 23/11/2018 e 71843 del 

19/8/2019, con le quali viene confermato che l’indebita corresponsione di tali somme ai lavoratori 

forestali deve necessariamente tradursi nel recupero dell’indebito oggettivo ex art. 2033 c.c.; 

VISTA la nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha impartito l’ordine, a tutti i Dirigenti responsabili degli 

Uffici Servizi per il Territorio, di procedere al recupero delle somme corrisposte ai lavoratori 

forestali a titolo di arretrati contrattuali derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009, 

allegando il modello da indirizzare a ciascun lavoratore percettore di tali somme; 

VISTO                   Il DRS n. 840045 del 22/02/2021 con il quale sono state accertate per recupero delle somme 

corrisposte ai lavoratori forestali a tempo indeterminato corrisposte a titolo di arretrati contrattuali 

derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009 per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024-

2025-2026 per un totale complessivo di € 196.418,88; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di somme indebitamente erogate negli anni 2010/2012,  come specificato nel 

modello allegato alla succitata nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, per le modalità con le quali 

attuare il recupero di tali somme, occorre distinguere tra lavoratori ancora in servizio e lavoratori 

già in quiescenza, deceduti o, comunque, che non prestano più la propria attività lavorativa presso 

gli Uffici territoriali del Dipartimento;   

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 16/96, i lavoratori forestali in servizio si distinguono tra lavoratori assunti 

con contratto a tempo indeterminato e lavoratori assunti con contratto a tempo determinato; 



 

CONSIDERATO che, nelle nell’anno 2023, ai soggetti che hanno lavorato in tale periodo, è stata operata la prevista 

trattenuta mensile di € 50,00, per l’importo complessivo di € 37.556,89 di cui €. 35.833,74 sono 

state versate in entrata con le quietanze evidenziate nel succitato allegato elenco A mentre la 

restante somma pari a €. 1.723,15  già trattenuta non è stata versata e, pertanto, la relativa fase  del 

versamento verrà  contabilizzata  nell’esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO  di dovere procedere, all’accertamento delle entrate relative al capitolo 7361 – Capo 20 - Codice 

SIOPE  E.3.05.02.03.004, mediante l’elenco riepilogativo del capitolo di entrata prima citato 

allegato al presente Decreto e derivanti da versamenti diretti nelle casse Regionali di importi 

trattenute per il recupero delle somme corrisposte ai lavoratori forestali a titolo di arretrati 

contrattuali derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009;  

                   D E C R E T A 

Art. 1  Per l’esercizio finanziario 2023 conto competenza a valere sul capitolo  di Entrata 7361 – Capo 20 

- Codice SIOPE  E.3.05.02.03.004, relativamente al credito vantato nei confronti dei lavoratori a 

tempo indeterminato, conseguente all’indebita corresponsione, nel periodo 2010/2012, degli 

arretrati contrattuali derivanti dall’applicazione del CCNL 2006/2009, è  incrementato 

l’accertamento in entrata n. 646/2023 della somma di € 3.527,20 (tremilacinquentoventisette/20) 

di cui al Drs 840045 del 22/02/2021 ed è stata riscossa per trattenute 2023 la somma di €. 

37.556,89, nonché il versamento di € 35.833,74, così come dal seguente prospetto riepilogativo 

“competenza” e dettagliatamente descritte nell' Allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento: 

A) COMPETENZA 

Capo Capitolo Previsione 

annua 

Somme 

precedentemente 

accertate 

DRS 840045 del 

22/02/2021 

accertamento 

646/2023 C 

Somme 

accertate 

quale 

incremento 

annualità 

2023 

Di cui: 

somme 

riscosse  

Di cui: 

somme 

versate 

20 7361 2023 34.029,69 3.527,20 37.556,89 35.833,74 

Totale accertato 3.527,20 37.556,89 35.833,74 

 

Art. 2  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni 

relative agli accertamenti,  riscossioni e versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato 

A, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 

territoriale ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 

9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5, della L. R. n. 21/2014. 

 

Art. 3 I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, necessari per 

l’adozione del presente provvedimento, verranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

sulla Privacy, così come da informativa sul sito del Dipartimento. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici, ove non firmati 

digitalmente, sono copia conforme all'originale conservata presso la scrivente Amministrazione 

 

Agrigento li 26/01/2024 

                                                Il Dirigente Responsabile del Servizio 9   

                                           Servizio per il Territorio di Agrigento   

                                                                            Dott. Bartolomeo Scibetta 

 

 

 

COGNOME NOME CODICE FISCALE 2023 

ALFANO GAETANO LFNGTN61S23Z114E 600,00 

ALMANZO ANDREA GIUSEPP LMNNRG61H14G315D 600,00 

BARBARO VINCENZO BRBVCN60H15C668O 573,66 

BARRILE GIUSEPPE BRRGPP59T10F655V 1348,10 

BELLINO GIUSEPPE BLLGPP58A18C275E 600,00 

BENFARI GIUSEPPE BNFGPP59L12I533J 600,00 

BONACCORSO MARIANO BNCMRN61E18B275S 600,00 

BONADONNA ROBERTO BNDRRT64A25E431L 600,00 

CAMPO IGNAZIO CMPGNZ62M15B427T 330,70 

CARUSO SALVATORE CRSSVT65L16B427U 210,16 

CASTELLANO IGNAZIO CSTGNZ59L20C668D 150,00 

CASTELLANO ONOFRIO CSTNFR60S01C668T 578,53 

CATALANO ALBERTO CTLLRT56M28I185X 184,71 

CHIMERA PAOLO CHMPLA61C03C275A 600,00 

CIULLA IGNAZIO CLLGNZ60P14I185Y 169,45 



 

COLLETTI AUDENZIO CLLDNZ63S28H743Y 355,19 

COSTANTINI DOMENICO CSTDNC68B24I533X 396,10 

D'AMARO EMANUELE DMRMNL62L19H269W 165,96 

DELL'ORTO ONOFRIO DLLNFR58D19F126H 153,02 

DE MARIA SANTO DMRSNT59L22C668D 150,00 

FERRANTELLI VITO FRRVTI61M04G273T 600,00 

FICARELLA SALVATORE FCRSVT62M19A896O 600,00 

FISCO ANTONINO FSCNNN59A01I533G 600,00 

FORTUNATO MATTEO FRTMTT61E23C668J 20,91 

FRAGAPANE STEFANO FRGSFN59T14I185I 2,19 

GERACI GASPARE GRCGPR58P21F845A 600,00 

GIAFAGLIONE SALVATORE GFGSVT62B03I356L 600,00 

GIAMPAOLO GIUSEPPE GMPGPP60H25I224V 539,57 

GIARDINA PASQUALE GRDPQL61P09A089L 126,84 

GINEXI LUIGI GNXLGU63B06I356L 600,00 

GRADO CALOGERO GRDCGR60T28B427W 250,00 

GRECO PIRILLO VINCENZO GRCVCN61L09I356W 1551,26 

GRISAFI PELLEGRINO GRSPLG59M19B427E 104,02 

GUCCIARDO ROSARIO GCCRSR63P05I723G 383,78 

LEO SALVATORE LEOSVT59C01B427S 600,00 

LEONARDI VINCENZO LNRVCN62L26G347G 150,00 

LI VECCHI ALFONSO LVCLNS63H29A089L 54,48 

LOMBINO CARMELO LMBCML58M01H914U 346,68 

LUCA VINCENZO LCUVCN64M21E431M 93,09 

MAGRO GERLANDO MGRGLN61A11A089Z 475,81 

MALLIA CALOGERO MLLCGR58B07H205A 1774,18 

MANGIARACINA ANGELO MNGNGL58D10H743U 105,74 

MANGIONE ANTONINO MNGNNN59C07A089K 600,00 

MODICA GIUSEPPE MDCGPP63M31A089P 600,00 

MODICA SALVATORE MDCSVT56A28E618X 963,53 

MORREALE SALVATORE MRRSVT56M01I224V 182,36 

MORTELLARO ANGELO MRTNGL64E03A896K 7,95 

MORTELLARO CARMELO MRTCML62D22A896Y 550,00 

MORTELLARO GASPARE MRTGPR58S19A896R 1.266,12 

NUARA ALFONSO NRULNS61C06C668Y 60,45 

ORSINI STEFANO RSNSFN56R14F126T 500,00 

PARLA VINCENZO PRLVCN62R03A896I 600,00 

PERZIA GAETANO PRZGTN62E18C668I 600,00 

PULLARA DOMENICO PLLDNC59A01I356X 451,53 

PUMILIA FRANCESCO PMLFNC59T26H743E 4,15 

PUMILIA SALVATORE PMLSVT63E11B427T 400,00 

REINA CALOGERO RNECGR64C28B486M 170,94 

REINA NICOLO' RNENCL61S22H914C 412,61 

REINA SALVATORE RNESVT57B23B486J 600,00 

RENNA FRANCESCO RNNFNC57C02G273T 600,00 

RUSSO PIETRO RSSPTR61M02L944M 600,00 

RUSSOTTO ANTONINO RSSNNN56P19B486F 275,48 

SAMMARCO ANTONINO SMMNNN65A08B602T 212,09 

SCACCIA SEBASTIANO SCCSST60A21B486P 600,00 

SCARPINATI PAOLO SCRPLA62M23I533M 103,67 

SCILABRA MARIO SCLMRA60T18B275J 263,84 

SCILABRA VINCENZO SCLVCN61T24B275U 600,00 

SCORSONE ROSARIO SCRRSR66B26A089G 151,38 

SPALLINO FRANCESCO SPLFNC61T02A896G 519,70 

SPARACINO CALOGERO SPRCGR60C13B275T 455,21 

SPARACIO AGOSTINO SPRGTN60C17B486J 600,00 

SPINELLI CARMELO SPNCML56L16B486U 350,00 

SPINELLI CARMELO SPNCML56L16B486U 206,00 

TAMBURELLO ALFONSO TMBLNS59T18C668R 440,85 

TAORMINA PEPPI NINO TRMPPN58E07A089B 362,46 

TAVORMINA ANTONINO TVRNNN56E02I723A 229,44 

TAVORMINA GAETANO TVRGTN59E23I723U 399,29 

TERRAZZINO SALVATORE TRRSVT60M14A089D 206,88 

TORNAMBE' MICHELE TRNMHL61L11I533N 600,00 

TORNAMBE' PAOLO TRNPLA57C01B427U 138,84 

TRUNCALI PIETRO TRNPTR58D26B427P 178,28 

TRUNCALI PIETRO TRNPTR58A05B427F 179,61 

TRUPIA GIUSEPPE TRPGPP61H04A896N 600,00 

VALENTI RAIMONDO VLNRND62C11B275A 600,00 



 

VELLA CALOGERO VLLCGR62H13D514X 171,80 

VERDINO GIUSEPPE VRDGPP58D27F126X 52,90 

VETRANO IGNAZIO VTRCRS59M31B427H 400,00 

VIRGA CARMELO VRGCML60A05H914K 167,46 

ZITO PELLEGRINO ZTIPLG63C12B427O 177,94 

      37.556,89 

 

 

ELENCO QUIETANZE 

NUMERO DATA IMPORTO 

6205 15/03/2023 100,00 

14594 15/03/2023 3.585,20 

14602 15/03/2023 3.414,93 

3928 17/04/2023 3.369,70 

3930 10/05/2023 2.952,91 

3931 16/08/2023 2.584,87 

15226 09/08/2023 150,00 

7344 14/09/2023 150,00 

8019 21/07/2023 2.189,32 

8540 14/09/2023 50,00 

9528 14/09/2023 150,00 

10397 14/09/2023 50,00 

17689 08/08/2023 2.177,38 

17690 18/09/2023 50,00 

17691 18/09/2023 150,00 

17692 18/09/2023 1.997,53 

18087 14/11/2023 100,00 

18089 14/11/2023 100,00 

18092 14/11/2023 1.803,46 

23297 16/10/2023 50,00 

23429 28/11/2023 51,53 

23431 23/11/2023 100,00 

23434 23/11/2023 1.913,02 

23691 27/11/2023 50,00 

23712 14/12/2023 50,00 

24519 13/12/2023 143,09 

24520 13/12/2023 300,00 

20227 14/12/2023 142,47 

25237 14/12/2023 250,00 

25261 14/12/2023 300,00 

25263 14/12/2023 369,70 

25265 14/12/2023 200,00 

25267 14/12/2023 100,00 

25269 15/12/2023 50,00 

25271 24/04/2023 1.774,18 

25423 13/06/2023 1.298,10 

22270 18/05/2023 166,04 

22271 25/05/2023 913,53 

22272 21/06/2023 79,44 

11448 21/11/2023 1.101,26 

13714 23/11/2023 206,00 

6468 19/04/2023 1.100,08 

TOTALE 35.833,74 

 


